Per la peste del 1398, il 14 novembre di quell’anno si or
dinava una processione di tutto il popolo di Pinerolo, vestito 
di bianco, per nove giorni successivi, alle chiese esistenti 
dentro e presso il luogo di Pinerolo (B. Si faceva il gennaio 
seguente per la stessa ragione la proposta di celebrare la 
festa di S. Sebastiano, come quella degli apostoli, e che in 
essa festa si facessero processioni solenni coll’ intervento di 
tutto il clero. Ad onor del qual santo, come altrove si dirà, 
nel luglio pur di quell’anno si stabiliva di erigere una cap
pella 0 chiesa nel latimento, che poi invece si fece in S. Fran
cesco. Mentre nel marzo si erano presi provvedimenti sulle 
processioni da farsi nei venerdì di quaresima, che forse sono 
quelle dei venerdì di maggio ordinate nel 1392. Anche per i 
nove giorni della Pentecoste, prout moris est, si legge in un 
documento del 1442 (Arch. cap. I, 1, 7), si facevano delle pro
cessioni dalle confratrie di Pinerolo ; e chi vi interveniva pe-

(1) “ Super ordinando quod ob revereneiam tocius curie celestis fiat pro- 
cexio de gentibus popularibus communis Pyneyrolii inductis vestibus albis 
tam maris (sic) quam feminis cum debitis solempnitatibus novem diebus 
subcesive et ordinatim ad ecclesias existentes extra et propre locum Py- 
narolii secundum ordinem observatum per alia loca ubi similis procexio 
facta fuit ut meritis diete procesionis morbus epidemie non valeat augu- 
mentari „ (Arch, civ., 1. c.).

niiente e confesso lucrava delle indulgenze concesse dall’ab
bate Ugone di Lusignano.

Poiché si è parlato delle feste da celebrarsi per ordine del 
comune, completiamo qui, in qualche modo, le notizie altrove 
già da noi su quest’ argomento riferite. Negli statuii fin e-  
rolesi, p. 92, del 1318, a chi lavori o faccia lavorare nel giorno 
di S. Brigida è decretata la multa di due soldi; e questo non 
era semplice lettera morta, poiché nel 1392, come risulta dagli 
atti della Curia, un tale accusato di non aver celebrato la 
predetta festa di S. Brigida, per esimersi da tale multa, dice 
che non é di Pinerolo, ma di Buriasco inferiore. Nella seduta 
consolare del 22 settembre 1353 trattandosi de festo leati 
Francisci é detto che 'placuit qu,od abinde in antea in per- 
petuum dictum fesium beati Francisci celebretur omni anno 
intra fossata Pynerolii sub pena solidorum quinque. Il 7 gen
naio 1395 si erano proposti in consiglio del comune ordina
menti sulle feste da celebrarsi; ma senza che si venisse ad 
alcuna deliberazione, almeno che apparisca; tuttavia il 3 ot
tobre dello stesso anno si propose di escludere dagli ordina
menti fatti prima sulle feste da celebrarsi quella predetta di 
S. Francesco.